Дело № 1-9/2020

Поступило 28.06.2019 

54RS0012-01-2019-000728-51

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

15 января 2020 г. г. Барабинск 

Судья Барабинского районного суда Новосибирской области Саморуков Ю.А., с участием:

государственного обвинителя – Барабинского транспортного прокурора Новосибирской области Мачулина В.В.,

подсудимого ФИО11,

защитника – адвоката Барабинской коллегии адвокатов Новосибирской области Первухиной Н.А. представившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ 

при секретаре Безделевой И.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого: 

05.04.2013 г. Барабинским районным судом Новосибирской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

01.11.2013 г. Барабинским районным судом Новосибирской области по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 3 ст. 66, ч. 3 ст. 68, ст. 70 УК РФ с приговором от 05.04.2013 к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, 29.04.2016 г. освобожден по отбытии наказания, решением Ленинского районного суда г. Новосибирск от 05.02.2016 г. установить административный надзор с 04.05.2016 г. по 29.04.2022 г.;

12.04.2017 г. Барабинским районным судом Новосибирской области по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, 11.10.2017 г. освобожден по отбытии наказания;

12.02.2019 г. Барабинским районным судом Новосибирской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год; 

зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

25.04.2019 г. около 11 часов 00 минут ФИО11, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, находясь на 

<

данные изъяты> используя мобильный телефон посредством переписки в приложении 

<

данные изъяты> в сети Интернет, договорился с неустановленным лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, о приобретении за 1200 рублей наркотического средства синтетического происхождения, получив от этого лица номер счета, зарегистрированного в платежной системе «QIWI», для перевода указанной суммы.

Действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства, в этот же день ФИО11, находясь в помещении 

<

данные изъяты> при помощи платежного терминала №, находящегося в помещении указанного магазина, осуществил перевод денежных средств в сумме 1200 рублей на номер счета, предоставленный ему неустановленным лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств.

Продолжая свои преступные действия, ФИО11, получив на мобильный телефон от неустановленного лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, сведения о местонахождении наркотического средства, 25.04.2019 г. около 13 часов 00 минут, в нарушение статей 14, 20 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3 -ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея специального разрешения на приобретение и хранение наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения порядка оборота наркотических средств и психотропных веществ в Российской Федерации, пришел на участок местности, расположенный в 

<

адрес> обнаружил сверток из фрагментов изоляционной липкой ленты черного цвета и бесцветной прозрачной пленки, внутри которого в фольгированной бумаге желтого цвета находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, массой не менее 0,069 г, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> Часть незаконно приобретенного наркотического средства неустановленной массой ФИО11 в этот же день употребил. Оставшуюся часть наркотического средства, массой не менее 0,069 гр., в первоначальной упаковке ФИО11 поместил в правый наружный карман своих джинсов и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, до задержания его сотрудниками полиции 25.04.2019 г.

25.04.2019 около 15 часов 22 минут ФИО11 осуществил посадку в электропоезд 

<

данные изъяты> в котором в качестве пассажира следовал от 

<

адрес> до станции 

<

адрес>, при этом продолжал незаконно хранить в правом наружном кармане своих джинсов оставшуюся часть наркотического средства, массой не менее 0,069 гр.

25.04.2019 около 19 часов 59 минут ФИО11, продолжая незаконно хранить при себе без цели сбыта оставшуюся часть наркотического средства, массой не менее 0,069 гр., прибыл на вышеуказанном электропоезде на 

<

адрес> являющуюся для него станцией назначения, где был задержан по подозрению в незаконном хранении наркотических средств сотрудниками Линейного отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции Барабинск, проводившими в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», и доставлен в дежурную часть Линейного отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции Барабинск по адресу: 

<

...> строение 18.

25.04.2019 г. в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 42 минут в ходе личного досмотра, проводимого в дежурной части ЛО МВД России на станции Барабинск, расположенной по адресу: 

<

...> строение 18, сотрудниками полиции в правом наружном кармане джинсов ФИО11, был обнаружен и изъят сверток из фрагментов изоляционной липкой ленты черного цвета и бесцветной прозрачной пленки, внутри которого в фольгированной бумаге желтого цвета находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, является веществом, массой 0,069 гр., на момент проведения исследования, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 0,054 гр., на момент проведения исследования, изъятое у ФИО11, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер изъятого у ФИО11 наркотического средства, массой 0,069 гр., относится к значительному.

Подсудимый ФИО11 вину в совершении преступления не признал, суду пояснил, что в апреле 2019г. находился в 

<

адрес>. Поехал за рулевой рейкой к автомобилю на электричке утром, поехал не один, с ФИО8 по прозвищу 

<

данные изъяты> Приехали в 

<

адрес> ближе к 11-00 час., на вокзале оставили машину. В один магазин с ним зашли, во второй, поехали на 

<

адрес>, не оказалось рулевой рейки. Позвонили по объявлению в СТО 

<

адрес>, сказали, что будет только завтра. Остался ночевать у знакомой ФИО9, проживает в 

<

адрес>, друг с ним был. Переночевали, на следующий день ФИО8 позвонил по этому номеру, поехали за рейкой, в СТО сказали, что к обеду привезут, поехали снова на 

<

адрес>, купил пиво, с другом посидели у ФИО9, выпивали все вместе она и муж её был. В обед с ФИО8 поехали за рейкой на автобусе. Забрал рейку за 7000 руб., приехал опять на 

<

адрес>, стал выпивать спиртные напитки с другом, он покупал спиртное. Остался опять ночевать вторую ночь, на следующий день поехал на вокзал, оставалось часа 2, друг сказал: поедем, проедемся. Поехали к его сестре, как тот ему сказал. Приехали на 

<

адрес>, они 20 мин. постояли, обнимались возле магазина. Чтобы время не терять, пошли пешком туда, где останавливаются электрички. Зашли в магазин, взяли в дорогу 4 полторашки пива. Перешли через мост, сели в электричку, на 2 путь прибывала, поехали в 

<

адрес>. На 

<

адрес> в электричке в гражданской форме подошёл мужчина, которого допрашивали в судебном заседании, попросил закурить, он дал сигарету. Как сказали 

<

адрес>, они ему заломали руки, забрали друга и человека, который просто рядом сидел, повели на 1 этаж дежурной части в полицию, стали досматривать. ФИО11 выложил 4 телефона, деньги 9000 руб., изъяли у меня телефоны, деньги, пачку сигарет, зарядку. Попросили до трусов раздеться, присесть 3 раза, он присел. Стали смотреть вещи, в джинсах в маленьком кармане изъяли чёрный пакетик, не был обвёрнут изолентой. Начали разворачивать, в пакете ещё был пакетик прозрачный, в нём ещё пакетик в «золотинке». Развернули, ещё был пакетик прозрачный, в нём было вещество бежевого цвета, откуда оно появилось, не знает. ФИО11 сказал, что это его пакет, таблетка с цитрамоном. Что за вещество находилось в пакетике и как оно появилось в кармане, ему неизвестно. ФИО11 сказал что его, так как у него не отбытое наказание 1 год условно, испугался, взял всё на себя. Этот пакетик он нигде не приобретал, но сказал, что приобрёл. 

Из оглашенных в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний, данных ФИО11 в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого в присутствии защитника следует, что 25.04.2019 г. около 06 часов 00 минут он осуществил посадку на электричку до 

<

адрес>, куда поехал по своим личным делам купить в машину необходимую ему запчасть. При нем с собой из личных вещей были наличные денежные средства в размере около 9000 рублей наличными, и 4 сотовых телефона: сенсорный сотовый телефон марки «BQ» в корпусе серого цвета и 3 сотовых телефона марки «Nokia». По прибытию в 

<

адрес> около 11 часов 00 минут, находясь на железнодорожном вокзале 

<

адрес>, ему захотелось употребить наркотическое средство. Для этой цели он со своего сотового телефона марки «BQ» в корпусе серого цвета зашел в мессенджер 

<

данные изъяты> где списался с человеком под ником 

<

данные изъяты> (английскими буквами), на аватарке была картинка фиолетового цвета, какая именно он не помнит. Человека под ником 

<

данные изъяты> он нашел, задав 

<

данные изъяты> в графе поиска в приложении 

<

данные изъяты> прочитав отзывы, он выбрал его. После чего он написал ему «Работаешь», в ответ ему пришел ответ «Да» с прайсом цен и веществ, в котором было указано: 

<

данные изъяты>. Он выбрал 

<

данные изъяты> за который стояла цена 1200 (одна тысяча двести) рублей, 

<

данные изъяты> - это наркотическое средство 

<

данные изъяты>, и написал об этом сообщение в ответ, после этого сбытчик наркотического средства в 

<

данные изъяты> скинул ему номер Киви-кошелька, номера он полностью не помнит, помнит только первые четыре цифры - 

<

данные изъяты> После этого он пошел к терминалу Киви, где на номер кошелька перевел денежные средства в размере 1200 руб. сбытчику наркотических средств, чек оплаты терминал ему не выдал, оплату он производил на 

<

адрес> конкретного адреса не помнит. После оплаты ему сразу же пришел адрес с местонахождением закладки с наркотическим средством в виде координат с цифрами и точками, какие там были цифры, он не помнит. Зайдя на сотовом телефоне марки «BQ» в Интернет на страницу 

<

данные изъяты>, он ввел координаты, которые ему скинул 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> после чего телефон выдал ему карту, на которой был проложен путь к месту закладки. Так как место с закладкой, указанное по координатам находилось недалеко, он пошел пешком, по времени до нужного места он шел минут 10. Указанное место находилось 

<

адрес>, где около 13 часов 00 минут он между двух металлических гаражей ближе к началу гаражей увидел лежащий на земле небольшой сверток, обмотанный черной изолентой. Он забрал закладку с наркотическим средством и положил себе в правый наружный карман джинсов. После чего он зашел за соседний гараж, осмотрелся, никого рядом не было, и потребил часть данного наркотического средств «Соль», а оставшуюся часть свернул и положил себе в карман джинсов. Приобретал наркотик он для личного потребления, без цели сбыта. После чего отправился на вокзал 

<

адрес> По прибытию на 

<

адрес> при выходе из вагона к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что он подозревается в незаконном хранении наркотических средств, и попросили его проследовать с ними. После чего его сопроводили в помещение дежурной части ЛO МВД России на станции Барабинск, расположенное в железнодорожном вокзале станции Барабинск, где в присутствии двух понятых мужского пола был произведен его личный досмотр. Также сотрудниками полиции были разъяснены права, обязанности и порядок проведения личного досмотра, после чего ему был задан вопрос, имеются ли при нем вещи, предметы, вещества запрещенные в свободном обороте на территории РФ. На данный вопрос он ответил, что у него при себе ничего запрещенного не имеется. В ходе проведения личного досмотра у него в правом наружном кармане джинсов, был обнаружен и изъят сверток из фрагментов изоленты черного цвета, внутри которого находился сверток из фольги желтого цвета, обмотанного полиэтиленовой пленкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. Обнаруженное вещество сотрудниками полиции у него было изъято и упаковано в прозрачный полимерный файл- пакет № 1 с боковой перфорацией, горловина пакета перевязана капроновой нитью белого цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, оттиском печати «Дежурная часть ЛО МВД России на ст. Барабинск», заверено подписями присутствующих лиц. Кроме того, в ходе его личного досмотра сотрудниками полиции был изъят сотовый телефон марки «BQ» сенсорный в корпусе серого цвета, упакованный в прозрачный полимерный файл-пакет № 2 с боковой перфорацией, сотовый телефон марки «Nokia» сенсорный в корпусе оранжевого цвета - в прозрачный полимерный файл-пакет № 3 с боковой перфорацией, сотовый телефон марки «Nokia» кнопочный в корпусе черного цвета - в прозрачный полимерный файл-пакет № 4 с боковой перфорацией и сотовый телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета - в прозрачный полимерный файл-пакет № 5 с боковой перфорацией, горловины всех пакетов были обвязаны нитями белого цвета, концы оклеены бирками с оттисками круглых печатей синего цвета «Дежурная часть ЛO МВД России на ст. Барабинск», пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Так же у него были изъяты смывы с ладоней рук, которые были упакованы в прозрачный полимерный файл-пакет № 6 с боковой перфорацией, горловина пакета была перевязана капроновой нитью белого цвета, концы нитей оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском круглой печати синего цвета «Дежурная часть ЛО МВД России на ст. Барабинск», заверена подписями присутствующих лиц. По поводу изъятого он пояснил, что все принадлежит ему, порошкообразное вещество бежевого цвета, находящееся в свертке - это не наркотическое средство, а раскрошенная до порошкообразного состояния таблетка «Цитрамона». Порошкообразное вещество, которое было обнаружено и изъято у него сотрудниками полиции, это то самое вещество 

<

данные изъяты> которое он приобрел в 

<

адрес> посредствам мессенджера 

<

данные изъяты> через тайник-закладку. А при досмотре в присутствие понятых он сказал, что это раскрошенная таблетка «Цитрамона» потому, что испугался уголовной ответственности. Наркотическое вещество 

<

данные изъяты> он приобрел для личного потребления без цели сбыта, с человеком под ником 

<

данные изъяты> он общался только при помощи сообщений в социальной сети 

<

данные изъяты> в данную социальную сеть он выходил только со своего мобильного телефона марки «BQ» сенсорного в корпусе темно- серого цвета, в нем находилась сим-карта оператора «Мегафон» номер телефона №. 

10.06.2019 г. в ходе проведения осмотра детализаций абонентских номеров №, сим-карт операторов «МТС» и «Мегафон», в день приобретения им наркотического синтетического вещества 

<

данные изъяты> 25.04.2019 г. звонков, смс-сообщений, выходов в Интернет и 

<

данные изъяты>, а также через какие-либо другие приложения с телефона марки «BQ-4028» или «Nokia 625», «Nokia Х2», «Nokia С5» обнаружено не было. И в период времени с 20.04.2019 г. по 30.04.2019 г. они также отсутствуют. По данному факту поясняет, что 21.04.2019 на электропоезде он приехал из 

<

адрес> в 

<

адрес> и после этого он каждый день распивал алкогольную продукцию в разных местах и с разными людьми. Так как ему 25.04.2019 г. уже нужно было ехать домой, он совместно со своими знакомыми, с кем выпивал накануне, их имен, фамилий и адреса он не помнит, так как находился в состоянии алкогольного опьянения, собрались на железнодорожный вокзал станции 

<

адрес>. При себе у него в кармане ещё оставались деньги около 9000 рублей, которые он брал с собой для покупки детали в машину. Деталь им куплена не была. 25.04.2019 г. около 11 часов 00 минут, находясь на 

<

адрес> совместно со своими знакомыми, сильно болея с похмелья, он решил приобрести наркотическое синтетическое средство 

<

данные изъяты> О своем желании присутствующим он не говорил, не хотел делиться. Для этой цели он взял свой сотовый телефон марки «BQ-4028» и хотел через установленное на нём приложение 

<

данные изъяты> приобрести наркотическое средство, но деньги на сим-карте закончились, и Интернета в телефоне не было, на телефоне марки «Nokia 625» не было сим- карты. В сотовых телефонах марки «Nokia Х2» и «Nokia С5» Интернет подключен не был. Тогда он спросил у своих знакомых, у кого именно, он не помнит, с которыми накануне выпивал, есть ли у кого из них на телефоне рабочий Интернет и установленное приложение 

<

данные изъяты>. Когда его спросили, зачем ему нужен 

<

данные изъяты>, он ответил, что деньги на телефонах закончились, хотел написать супруге о скором приезде домой. После этого ему дали сотовый телефон, какой марки, он не помнит, как звали знакомого, он не помнит, так как за всё время нахождения в 

<

адрес> он много с кем выпивал, имен не запоминал. С него он зашел в приложение 

<

данные изъяты>, где в поиске задал 

<

данные изъяты> из списка выбрал и списался с человеком под ником 

<

данные изъяты> (английскими буквами), на аватарке была картинка фиолетового цвета, какая именно он не помнит, прочитав отзывы, он выбрал его. После чего он написал ему «Работаешь», в ответ ему пришел ответ «Да» с прайсом цен и веществ, в котором было указано: 

<

данные изъяты>. Он выбрал 

<

данные изъяты> за который стояла цена 1200 (одна тысяча двести) рублей. 

<

данные изъяты> это наркотическое средство 

<

данные изъяты> и написал об этом сообщение в ответ, после этого сбытчик наркотического средства в 

<

данные изъяты> скинул ему номер Киви-кошелька, номера он полностью не помнит, помнит только первые четыре цифры 

<

данные изъяты>-. После этого он сказал, что ему нужно в магазин, ведь до электрички ещё далеко, и они все вместе пошли до 

<

адрес>, на который он указал при проверке показаний на месте от 20.05.2019 г., где мужики покупали алкоголь, а он переводил через терминал Киви денежные средства в размере 1200 рублей, чек оплаты терминал ему не выдал. После оплаты ему сразу же пришел адрес с местонахождением закладки с наркотическим средством в виде координат с цифрами и точками, какие там были цифры, он не помнит, сразу зашел в Интернет на страницу 

<

данные изъяты>, и ввел координаты, которые ему скинул 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, после чего телефон выдал ему карту, на которой был проложен путь к месту закладки. Запомнив где это и удалив все переписки и фото, вернув телефон, он попрощался со знакомыми и пошел забирать закладку. Всё время переписки телефон находился у него, он пояснял, что супруга ещё должна ответить, отдаст, как закончит переписку. Первоначально он пояснял, что пользовался для заказа наркотического средства своим телефоном марки «BQ-4028», так как действительно полагал, что пользовался именно им, ведь он 25.04.2019 находился в состоянии сильного похмелья, у него болела голова и про то, что он пользовался чужим сотовым телефоном, он забыл, он не обратил внимание на то, каким именно телефоном он пользовался, да и имен своих знакомых он не помнит. Кроме этого сотрудникам полиции он пояснил, что приехал в 

<

адрес> 25.04.2019 г., а не 21.04.2019 г., потому что данный факт не считал важным и не играющим значения. Он не пытался ввести сотрудников полиции в заблуждение, он просто ошибся, а в ходе осмотра детализаций он вспомнил, как было на самом деле (том 1 л.д. 87-91, л.д. 150-153).

После оглашения показаний ФИО11 их не подтвердил, настаивает на показаниях, данных в ходе судебного заседания. 

Показания ФИО11 в ходе предварительного следствия получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, согласуются с другими доказательствами обвинения, поэтому судья при постановлении приговора принимает данные показания за основу. 

Вина подсудимого ФИО11 в совершении вышеуказанного преступления, подтверждается следующей совокупностью представленных и исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО2 пояснившего суду, что имелась информация, что ФИО11 занимается незаконным оборотом наркотических средств, которые употребляет. Ездит в 

<

адрес> где покупает наркотические средства. Ему поступила информация, что 25.04.2019 г. ФИО11 будет ехать на электричке 

<

данные изъяты>, при нем будет наркотическое средство. С целью проверки данной информации с ФИО6 выдвинулись до 

<

адрес>, вошли в электричку. Стали проходить по вагонам, проверять. В третьем с хвоста вагоне находился ФИО11. В соц. сетях видел фотографию ФИО11, когда получил информацию. Увидел в вагоне данного человека. Они присели на соседнее сиденье, проследовали до 

<

адрес>. На станции 

<

адрес> с ФИО6 подошли к ФИО11, представились, сказали, что подозревается в хранении наркотических средств. Прошли в дежурную часть. Он нормально себя вел, согласился проследовать, не препятствовал. На 

<

адрес> были приглашены двое понятых мужского пола, разъяснено было ФИО11, что будет проведен личный досмотр, были разъяснены права. Перед началом досмотра был задан вопрос, имеются ли запрещенные вещества, Мельников пояснил, что не имеется при нем ничего. Он проводил досмотр. В правом наружном кармане джинсов был обнаружен черный сверток, перевязанный изолентой, открыли данный сверток, под изолентой был фольгированный сверточек, при понятых вскрыли, там был порошок бежевого цвета. Был задан вопрос ФИО11, что это? Он сказал, что раскрошенная таблетка парацетамола. Данное вещество было изъято, упаковано, расписался Мельников, понятые, участвующие лица. Когда брали пояснения у ФИО11, он сказал, что это является наркотиком, приобрел которое через интернет. Изымалось 3 телефона или 4, марку не может сказать. Мельников пояснял, что один телефон не работает, вторым он пользуется, не помнит точно. Смывы, срезы с ногтей взяли, все было упаковано. Когда проводили данное мероприятие, Мельников ничего не пытался уничтожить. Когда все происходило, он уверенно говорил, противодействия не было, нормально себя вел. Когда подошли к ФИО11, показали удостоверения оба с ФИО6. Были в гражданской одежде с ФИО6. Изъятие и упаковывание проводили при понятых, показали, что там находится. В мультифору упаковали, обвязали, печатью опечатали дежурной части, пояснительную надпись делал он. Мельников ставил свою подпись на бирке. Возражений не было от него. Со всем был согласен. Порошок светлого цвета был, взвешивание не производили. Все упаковано в присутствии понятых, подписано. На экспертизу направлено. Приобрел в 

<

адрес> сказал, адреса точного Мельников не мог вспомнить, списался. На телефон пришел адрес, проследовал по этому адресу, забрал закладку. В 

<

адрес> он забрал наркотическое вещество, конкретно не помнит где. 

Показаниями свидетеля ФИО6 пояснившего суду, что 25.04.2019 г. стало известно от руководителя, что оперуполномоченный ФИО2 получил информацию. Создана группа для сопровождения электропоезда. С ФИО2 поехали. Информация была, что Мельников должен ехать из 

<

адрес> с наркотическим средством. При следовании назад в 19-20 часов 25.04.2019 г. осуществили посадку в 

<

адрес> до 

<

адрес>. При патрулировании электропоезда в третьем вагоне увидели ФИО11, он спал. Лично он не знаком, была ранее фотография. Увидели, остались в этом же вагоне, напротив него сели. Он сидел слева по ходу движения состава, они справа. Не по форме были. При осуществлении выхода на 

<

адрес> подошли к ФИО11, попросили пройти в дежурную часть. Когда подошли, представились, показали удостоверения, пояснили, что в отношении него есть информация, что он при себе имеет наркотические вещества. Мельников ответил, что ничего не имеет. Руки не фиксировали, он держал их в положении чтобы они их видели. Мельников шел своими ногами в дежурную часть, добровольно, физическая сила не применялась. В дежурную часть пригласили двух понятых мужчин. В присутствии понятых были разъяснены права. Задан вопрос имеет ли запрещенные вещества, Мельников ответил, что не имеет. Проводил досмотр ФИО2, он присутствовал. В ходе производства досмотра в джинсах в правом кармане был обнаружен сверток, замотанный в изоленту, в полимерный пакетик. Фольга. При вскрытии было порошкообразное веществе желто-бежевого цвета. Мельников пояснил, что это таблетка цитрамона. Вел себя спокойно, противодействия не оказывал. Сказал, что таблетка для себя, почему была раздавлена не пояснил. Данное вещество было упаковано в файл пакет, горловина перевязана нитью, концы опечатаны биркой. На данной бирке подписи понятых, подпись самого ФИО11, наименование пакета. Изымался сотовый телефон, смывы с ладоней рук. Мобильных телефонов сколько было не помнит, один в корпусе оранжевого цвета, один точно был, не может сказать сколько было. Смывы упаковывались в бумажный конверт, подпись упаковщика, понятых, самого ФИО11. От коллег узнал, что изъятое средство было наркотическим. Объяснение, где Мельников написал, что таблетка, он присутствовал, это было в дежурной части. Разговор где Мельников приобрел, не помнит был или нет.

Показаниями свидетеля ФИО4 пояснившего суду, что мужчину, который подсудимый, узнает. 25.04.2019 г. вечером на 

<

адрес> сотрудники полиции пригласили его быть понятым, он согласился. Находился в это время на дежурстве, по времени 20-00 час. - 20-30 час. Пришёл в отдел полиции на 1 этаже вокзала, сначала он зашёл, потом второй понятой, не знал второго понятого. ФИО11 предложили выложить запрещённые предметы, если таковые имеются, Мельников сказал, что ничего нет запрещённого. Производился досмотр: 4 телефона было и свёрток, сказал, что это всё его. Свёрток развернули, Мельников сказал, что там таблетка размолотая «цитрамон». Сказал, если не верите, проверьте. Перед проведением личного досмотра ему права разъяснялись, не помнит какие, давно было, что он в качестве свидетеля приглашён. Мельников был нормальный, не сказал бы, что Мельников нервничал, когда нашли свёрток. Спокойно вёл себя, сказал, что его телефон, проверьте свёрток, там таблетка. По отдельности всё опечатали в отдельные полиэтиленовые пакеты, перевязали верёвкой и опечатали. Написано было, что для полиции, они поставили подпись на каждом пакете. Мельников сам не помнит, расписывался или нет. После того, как состоялся личный досмотр, составляли документ, он знакомился с этим документом, всё, что находилось при ФИО11, всё было написано. У присутствующих, в том числе у ФИО11, не было никаких ходатайств. Вещи: 4 телефона и пакетик, откуда были изъяты, точно не помнит. Пакетик раскрывали, фольгой был обёрнут чёрной полиэтиленовой лентой, порошок был, по объёму такое количество было, как от таблетки, порошок белого цвета. Опечатано вещество было, всё, что изъяли, опечатано было в отдельный пакетик. Второй понятой также всё видел, от начала до конца. 

Показаниями свидетеля ФИО3 пояснившего суду, что первый раз видел ФИО11. Допрошен был днем, до обеда было, он вышел с работы, дату не помнит, в 2019 г. начало лета. Вышел с работы, шел по 

<

адрес>. К нему подошел мужчина, попросил побыть свидетелем. Он согласился. Они подошли, стоял парень, еще был мужчина. Они ему объяснили, что парень, который стоит, приобрел наркотическое средство и 

<

данные изъяты> его, дальше прошли по улице в гаражи, парень показал, где взял сверток, замотанный изолентой, поднял рядом с гаражом, отошел, 

<

данные изъяты>. Прошли в 

<

адрес> Показал терминал, где оплатил деньги, пришла СМС, где забрать. Парень фамилия Мельников. Как зовут, не помнит, Мельников представлялся, год рождения говорил. Фамилию помнит Мельников. Не говорили, что за наркотические средства, может и говорили, он не запомнил. Мельников был спокойный. Его спрашивали, Мельников соглашался. Сам говорил, у него спрашивали, Мельников рассказал все подробно, где приобрел. Участвовал в каком следственном действии не помнит, заполнили протокол, следователь записывал его показания. Он прочитал. Подписал. Когда пояснял Мельников, документ составлялся. Читал его. Участвовал еще один парень. Его попросили пройти, Мельников показывал, где взял, по 

<

адрес> была улица, пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес>. Этот документ, когда дал пояснения Мельников, он читал, подписи свои много раз ставили, на каждой странице расписывались. Номера домов, где показывал гаражи, не знает. В документе были показании ФИО11, его показания, второго свидетеля. Разъяснены права свидетеля. Выкурил все или нет, не помнит.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания ФИО3, данные им в ходе предварительного расследования (том 1 л.д. 170 – 175), из которых следует, что 20.05.2019 г. он находился возле 

<

адрес> откуда сотрудниками полиции он был приглашен для участия в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте. Находясь в салоне служебного автомобиля 

<

данные изъяты>, после разъяснения прав и обязанностей, а также порядка проведения проверки показаний на месте ему, второму понятому, а также ранее незнакомому ему подозреваемому, представившемуся ФИО11, последний пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут, находясь на 

<

адрес>, он решил незаконно приобрести наркотическое средство для личного употребления, без цели сбыта. Для этой цели он со своего сотового телефона марки «BQ» зашел на свою страницу в мессенджер 

<

данные изъяты> где списался с человеком под ником 

<

данные изъяты> (английскими буквами), на аватарке была картинка фиолетового цвета, какая именно ФИО11 не помнил. Человека под ником 

<

данные изъяты> он нашел, задав 

<

данные изъяты> в графе поиска в приложении 

<

данные изъяты> прочитав отзывы, он выбрал его. После чего он написал ему «Работаешь», в ответ ему пришел ответ «Да» с прайсом цен и веществ, в котором было указано: 

<

данные изъяты> за который стояла цена 1200 рублей, 

<

данные изъяты> - это наркотическое средство 

<

данные изъяты> и написал об этом сообщение в ответ, после этого сбытчик наркотического средства в 

<

данные изъяты> скинул ему номер Киви-кошелька, номера он полностью не помнит, помнил только первые четыре цифры - 

<

данные изъяты> После этого он пошел к терминалу Киви, где на номер кошелька перевел денежные средства в размере 1200, сбытчику наркотических средств, чек оплаты терминал ему не выдал, оплату он производил на 

<

адрес> После оплаты ему сразу же пришел адрес с местонахождением закладки с наркотическим средством в виде координат с цифрами и точками, какие там были цифры, он не помнит. Зайдя на сотовом телефоне марки «BQ» в Интернет на страницу 

<

данные изъяты>, он ввел координаты, которые ему скинул 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> после чего телефон выдал ему карту, на которой был проложен путь к месту закладки. До нужного ему места ФИО11 шел около 10 минут. Указанное место находилось не в жилом районе, а в 

<

адрес>, где около 13 часов 00 минут он между двух металлических гаражей увидел лежащий на земле небольшой сверток, обмотанный черной изолентой с наркотическим средством, сверток он забрал, положив его к себе в наружный карман джинсов для последующего его употребления. После чего, в нескольких метрах от указанных гаражей, он употребил часть наркотического средства 

<

данные изъяты>. Оставшуюся часть свернул в первоначальную упаковку и положил себе в карман джинсов для последующего личного употребления, без цели сбыта. Затем отправился на вокзал 

<

адрес>, откуда на электропоезде проследовал до 

<

адрес>. После чего ФИО11 пояснил, что необходимо проследовать от 

<

адрес> к металлическим гаражам, расположенным с обратной стороны 

<

адрес> После чего все присутствующие лица проследовали в восточном направлении от подъезда 

<

адрес> на расстояние около 50 метров, где ФИО11 указал на проем, расположенный между 2 и 3 по счету с запада на восток от указанного подъезда металлическими гаражами зеленого цвета под срубленную ветку дерева, и пояснил, что на данном участке местности 25.04.2019 около 13 часов 00 минут он приобрел путем закладки наркотическое средство 

<

данные изъяты> без цели сбыта, часть которого он сразу употребил в проеме между 3 и 4 по счету с запада на восток соседними металлическими гаражами, стоящими рядом. После чего ФИО11 провел всех участвующих лиц в северном направлении к терминалу, находящегося в 

<

адрес>, и пояснил, что через указанный терминал оплаты «Киви» 25.04.2019 он произвел оплату за наркотическое средство 

<

данные изъяты> с целью его последующего приобретения и употребления.

Данные показания свидетель ФИО3 подтвердил полностью, пояснив, что прошло много времени, многое не помнит.

Показаниями свидетеля ФИО5 пояснившего суду, что дату не помнит, по времени после 20-00 час. начало октября, точно не помнит. Он возвращался с работы 

<

данные изъяты>. Зашли на вокзал с напарником ФИО10. Подошли сотрудники полиции, попросили поучаствовать в качестве понятого при осмотре, ФИО5 согласился. В дежурной части было 3 человек, досматривали ФИО11 и ещё 2 парней. В помещении дежурной части были сотрудники полиции, помимо ФИО11 находились 2 парня лет 30, он и ещё парень понятой. Перед началом проведения осмотра им сказали смотреть, что будет изыматься, права и обязанности разъяснялись. Мельникову сказали выдать, если имеются запрещённые предметы: оружие, наркотики, колюще режущие предметы. Мельников ответил, что ничего запрещённого нет. Сотрудники полиции сказали выложить всё из кармана, Мельников выложил, стали досматривать. Изымали несколько сотовых телефонов и какой -то свёрток маленький, скрученный в чёрную изоленту был, в «золотинку» и в целлофан. У него спрашивали что это, Мельников сказал, что таблетка от головы. Разворачивали, смотрели вещество. Когда проводился досмотр, составляли документы, протокол печатали, они прочитали, расписались. Ходатайств, заявлений от ФИО11, от участвующих лиц не поступало. Упаковывался каждый предмет в мультифорку, перетягивалось ниткой и заклеивалось, опечатано было печатью. На каждом предмете, который опечатывали, он и второй понятой расписывались на бирках. С веществом никаких манипуляций не было, всё при них было опечатано. Мельников нормально себя вёл. Сотрудники полиции в рамках закона себя вели. Помимо того, что изымалось, не помнит больше ничего. Вещество осматривалось, не чисто белого цвета было, с желта, как таблетка раскрошенная объёмом. В вечернее время было, могло быть 25.04.2019г. До мая было, он проживал еще в 

<

адрес>. Смывы с рук брали у ФИО11 и ногтевые срезы. Все упаковывалось, подписи везде ставил.

Вина подсудимого ФИО11 подтверждается материалами уголовного дела:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в группу дознания ЛО МВД России на станции Барабинск предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности, содержащие сведения о совершении ФИО11 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (том 1 л.д. 17);

- рапортом оперуполномоченного ГКОИ ЛО МВД России на станции Барабинск ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ЛO МВД России на станции Барабинск поступила оперативная информация о том, что ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, занимается незаконным приобретением, хранением наркотических средств с целью личного потребления, которые он приобретает в 

<

адрес> и что он 25.04.2019 будет следовать в электропоезде 

<

данные изъяты> от 

<

адрес> до 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» при осмотре вагонов указанного электропоезда в третьем вагоне по счету с хвоста состава был замечен ФИО11 По прибытию на 

<

адрес> около 19 часов 59 минут ФИО11 был доставлен в дежурную часть ЛO МВД России на станцию Барабинск по подозрению в незаконном приобретении и хранении наркотических средств для проведения личного досмотра, в ходе которого, в правом наружном кармане джинсов, надетых на досматриваемом, был обнаружен и изъят сверток из фрагментов изоленты черного цвета, внутри которого находился сверток из фольги желтого цвета, обмотанный полиэтиленовой пленкой с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета, который был упакован в прозрачный полимерный файл-пакет № 1 с боковой перфорацией (мультифору) (том 1 л. д. 18-19);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ГКОН ЛO МВД России на станции Барабинск ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ КУСП №, согласно которого в ЛО МВД России на станции Барабинск поступила оперативная информация о том, что ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> занимается незаконным приобретением, хранением наркотических средств с целью личного потребления, которые он приобретает в 

<

адрес> и что он 25.04.2019 г. будет следовать в электропоезде 

<

данные изъяты> от 

<

адрес> до 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдение» при осмотре вагонов указанного электропоезда в третьем вагоне по счету с хвоста состава был замечен ФИО11 По прибытию на 

<

адрес> около 19 часов 59 минут ФИО11 был доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на станции Барабинск по подозрению в незаконном приобретении и хранении наркотических средств для проведения личного досмотра, в ходе которого, в правом наружном кармане джинсов, надетых на досматриваемом, был обнаружен и изъят сверток из фрагментов изоленты черного цвета, внутри которого находился сверток из фольги желтого цвета, обмотанный полиэтиленовой пленкой с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета, который был упакован в прозрачный полимерный файл-пакет № 1 с боковой перфорацией (мультифору). В дальнейшем ФИО11 пояснил, что изъятое в ходе проведения личного досмотра вещество является синтетическим наркотическим средством, которое он приобрел 25.04.2019 г. через тайник - закладку в 

<

адрес> (том 1 л.д. 20-21);

- актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в присутствии понятых у ФИО11 в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 42 минут были обнаружены и изъяты: в правом наружном кармане джинсов - сверток из фрагментов изоленты черного цвета, внутри которого находился сверток из фольги желтого цвета, обмотанный полиэтиленовой пленкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, который был упакован в прозрачный полимерный файл-пакет № 1 с боковой перфорацией (том 1 л.д. 23-25);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,069 гр., на момент проведения исследования, изъятое у ФИО11, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (0,015 гр. вещества израсходовано в процессе проведения исследования) (том 1 л.д. 44-45);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество массой 0,054 гр., на момент проведения исследования, изъятое у ФИО11, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (0,015 гр. вещества израсходовано в процессе проведения исследования).

В смывах с ладоней рук, изъятых у ФИО11, следов наркотических средств их производных, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено (том 1 л.д. 54-58);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО11 

<

данные изъяты>

- протоколом проверки показаний на месте ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которому находясь в салоне служебного автомобиля 

<

данные изъяты>, после разъяснения прав и обязанностей, а также порядка проведения проверки показаний на месте всем участвующим лицам, он пояснил, что 25.04.2019 около 11 часов 00 минут, находясь на 

<

адрес>, он решил незаконно приобрести наркотическое средство для личного употребления, без цели сбыта. Для этой цели он со своего сотового телефона марки «BQ» зашел на свою страницу в мессенджер 

<

данные изъяты> где списался с человеком под ником 

<

данные изъяты>английскими буквами), на аватарке была картинка фиолетового цвета, какая именно он не помнит. Человека под ником 

<

данные изъяты> он нашел, задав 

<

данные изъяты> в графе поиска в приложении 

<

данные изъяты> прочитав отзывы, он выбрал его. После чего он написал ему «Работаешь», в ответ ему пришел ответ «Да» с прайсом цен и веществ, в котором было указано: 

<

данные изъяты> Он выбрал 

<

данные изъяты> за который стояла цена 1200 рублей. 

<

данные изъяты> - это наркотическое средство 

<

данные изъяты> и написал об этом сообщение в ответ, после этого сбытчик наркотического средства в 

<

данные изъяты> скинул ему номер Киви-кошелька, номера он полностью не помнит, помнил только первые четыре цифры - 

<

данные изъяты> После этого он пошел к терминалу Киви, где на номер кошелька перевел денежные средства в размере 1200, сбытчику наркотических средств, чек оплаты терминал ему не выдал, оплату он производил на -

<

адрес> После оплаты ему сразу же пришел адрес с местонахождением закладки с наркотическим средством в виде координат с цифрами и точками, какие там были цифры, он не помнит. Зайдя на сотовом телефоне марки «BQ» в Интернет на страницу 

<

данные изъяты>, он ввел координаты, которые ему скинул 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> после чего телефон выдал ему карту, на которой был проложен путь к месту закладки. До нужного ему места он шел около 10 минут. Указанное место находилось не в жилом районе, а в гаражах жилмасива Западный 

<

адрес>, где около 13 часов 00 минут он между двух металлических гаражей увидел лежащий на земле небольшой сверток, обмотанный черной изолентой с наркотическим средством, забрал его и положил себе в наружный карман джинсов для последующего его употребления. После чего, в нескольких метрах от указанных гаражей, он употребил часть наркотического средства. Оставшуюся часть свернул и положил себе в карман джинсов для последующего личного употребления, без цели сбыта. Затем отправился на вокзал 

<

адрес>, откуда на электропоезде проследовал до 

<

адрес>. После чего он пояснил, что необходимо проследовать от 

<

адрес> к металлическим гаражам, расположенным с обратной стороны 

<

адрес> После чего все присутствующие лица проследовали в восточном направлении от подъезда 

<

адрес> на расстояние 50 метров, где ФИО11 указал на проем, расположенный между 2 и 3 по счету с запада на восток от указанного подъезда металлическими гаражами зеленого цвета, под срубленную ветку дерева, и пояснил, что на данном участке местности 25.04.2019 около 13 часов 00 минут он приобрел путем закладки наркотическое средство 

<

данные изъяты> без цели сбыта, часть которого он сразу употребил в проеме между 3 и 4 по счету с запада на восток соседними металлическими гаражами, стоящими рядом. После чего ФИО11 провел всех участвующих лиц в северном направлении к терминалу, находящемуся в 

<

адрес> и пояснил, что через указанный терминал оплаты «Киви» 25.04.2019 он произвел оплату за наркотическое средство 

<

данные изъяты> с целью его последующего приобретения и употребления (том 1 л.д. 101-110);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), в ходе которого в служебном кабинете дознавателей № ЛO МВД России на станции Барабинск, расположенного по адресу: 

<

...>, с участием понятых был осмотрен прозрачный полимерный файл-пакет с боковой перфорацией с находящимся в нем веществом, массой 0,039 гр., содержащем в своем составе 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 111-114).

Анализ представленных доказательств обвинения, содержание которых приведено выше, позволяет суду признать их допустимыми, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, достоверными, поскольку они отражают фактические обстоятельства дела, и в целом достаточными, т.к. в своей совокупности они полностью подтверждают вину подсудимого в совершении преступления. Противоречий относительно существа обвинения не имеют.

Показания ФИО11, данные в судебном заседании, в которых он отрицает свою виновность в совершении преступления при обстоятельствах, установленных в суде, опровергаются доказательствами обвинения, содержание которых приведено выше по тексту, суд признает показания ФИО11 в суде неправдивыми, данными подсудимым с целью уйти от ответственности. 

В частности, показания ФИО11, данные в судебном заседании опровергаются показаниями сотрудников полиции ФИО2 и ФИО6, ФИО4 и ФИО5 участвовавших при личном досмотре обвиняемого и изъятии у него наркотического средства, показаниями ФИО3 участвовавшего при проверке показаний на месте подсудимого и письменными материалами дела.

Оснований для оговора ФИО11 со стороны свидетелей обвинения судом не установлено.

Установленные по делу обстоятельства свидетельствуют о том, что умысел подсудимого ФИО11 был направлен на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, об этом свидетельствуют его действия по достижению цели: ФИО11 с целью приобретения и хранения наркотического средства 25.04.2019 г. около 13 часов 00 минут, пришел на участок местности, расположенный в 

<

адрес> обнаружил сверток из фрагментов изоляционной липкой ленты черного цвета и бесцветной прозрачной пленки, внутри которого в фольгированной бумаге желтого цвета находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, массой не менее 0,069 г, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. Часть незаконно приобретенного наркотического средства неустановленной массой ФИО11 употребил. Оставшуюся часть наркотического средства, массой не менее 0,069 гр., в первоначальной упаковке ФИО11 поместил в правый наружный карман своих джинсов и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, до задержания его сотрудниками полиции и изъятия указанного наркотического средства 25.04.2019 г. в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 42 минут в ходе личного досмотра, проводимого в дежурной части ЛО МВД России на станции Барабинск, расположенной по адресу: 

<

...> строение 18.

Квалифицирующий признак в значительном размере нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, т.к. согласно п. 2 Примечаний к ст. 228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,069 гр. относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО11 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступление относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимого: ФИО11 по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется 

<

данные изъяты> ранее судим; смягчающие обстоятельства – признание подсудимым вины в ходе предварительного расследования, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, отягчающее обстоятельство – рецидив преступлений.

Учитывая личность подсудимого ФИО11, наличие смягчающих и отягчающего обстоятельства, тяжесть совершенного преступления, требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, согласно которым наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного; применяться в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений; при назначении наказания должны учитываться, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд полагает соразмерно содеянному назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, при этом, принимая во внимание, что ФИО11 имеет судимости за совершение преступлений разной степени тяжести, совершил настоящее преступление в период испытательного срока по приговору от 12.02.2019, которым ФИО11 был осужден за совершение аналогичного преступления, суд полагает невозможным его исправление, а также предупреждение совершение им новых преступлений без реального отбывания наказания и не находит оснований для применения ФИО11 ст. 73 УК РФ – условное осуждение, а также, по указанным обстоятельствам, оснований для сохранения условного осуждения по приговору от 12.02.2019г., которое, по мнению суда, подлежит отмене. 

При назначении наказания ФИО11 суд руководствуется ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление УК РФ. 

Судом не усматривается оснований к применению подсудимому ст. 64, ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении наказания в связи с отсутствием обстоятельств, позволяющих их применение, учитывая отсутствие достаточной совокупности смягчающих обстоятельств для признания их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, достаточными для назначения наказания без учета рецидива преступлений, наличие отягчающего обстоятельства.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО11 следует в исправительной колонии строгого режима.

По делу имеются процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокатам ФИО1, ФИО7 и Первухиной Н.А., осуществлявшим защиту подсудимого ФИО11 в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного расследования и судебного рассмотрения уголовного дела по назначению, в сумме 7140 руб. и 8400 руб. соответственно, которые в соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ подлежат взысканию с осужденного. 

Судом не усматривается оснований для полного или частичного освобождения ФИО11 от уплаты процессуальных издержек, т.к. 

<

данные изъяты>

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать, ФИО11, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч.4 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Барабинского районного суда Новосибирской области от 12.02.2019 г. 

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Барабинского районного суда Новосибирской области от 12.02.2019 г. окончательно к отбытию определить наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 1 (один) месяц лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО11 изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с 15.01.2020 г.

Зачесть в срок отбытия наказания на основании ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей по данному делу с 15.01.2020 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество, массой 0,039 гр., содержащем в своем составе 

<

данные изъяты>- хранить до принятия окончательного процессуального решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица, сбывшего наркотические средства.

Процессуальные издержки в сумме 15540 руб. 00 коп. взыскать с ФИО11 в регрессном порядке. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Барабинский районный суд Новосибирской области, а осужденным, содержащемся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ Ю.А. Саморуков